
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Deliberazione del Direttore Generale N. 863 del 28/10/2022

UOC AFFARI GENERALI

Stipula convenzione con la Croce Rossa Italiana di Caserta per la frequenza dei propri volontari a scopo
didattico e formativo.

Atto esecutivo dal 07/11/2022

In  pubblicazione  dal 28/10/2022 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE

Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA

Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Stipula convenzione con la Croce Rossa Italiana di Caserta per la frequenza dei propri volontari
a scopo didattico e formativo.

Il Direttore UOC AFFARI GENERALI

a conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue ed i cui atti sono custoditi presso la struttura proponente,
rappresenta che ricorrono le condizioni e i presupposti giuridico-amministrativi per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi
dell’art. 2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e,  in qualità di responsabile del procedimento, dichiara l’insussistenza del conflitto di
interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i.

Premesso che
 con  deliberazione  n.  1092  del  16/12/2009  questa  Azienda  stipulò  convenzione,  tacitamente

rinnovabile, con la Croce Rossa Italiana – Comitato provinciale di Caserta, per consentire la
frequenza,  a  scopo didattico  e  formativo,  dei  propri  volontari  presso  alcune  UU.OO.CC.  di
questa Azienda;

 tale  accordo è  stato rivisitato con Deliberazione della  Commissione Straordinaria  n.  223 del
22/04/2016,  con  il  quale  si  ampliavano  le  UU.OO.CC.  ove  i  volontari  afferenti  la  C.R.I.
avrebbero svolto le proprie attività;

Vista
la email trasmessa dalla C.R.I. di Caserta, del 14/10/2022 acquisita al prot. di questa A.O.R.N. in
pari data al n. 29496/e, con la quale si chiede la ripresa delle attività didattiche, sospesa a causa
dell’emergenza Covid – 19;
Preso atto che
il  Direttore sanitario  aziendale,  con nota prot.  n.  31042/i  del  27/10/2022,  ha  dato impulso alla
U.O.C. Affari Generali di predisporre gli atti procedimentali finalizzati alla nuova stipula;
Precisato che
con il medesimo atto è stata individuata, quale referente dell’accordo, la C.P.S. Infermiera dott.ssa
Laura  Di  Lorenzo,  incardinata  presso la  U.O.C.  Organizzazione  e  Programmazione dei  Servizi
Ospedalieri e Sanitari di questa A.O.R.N.;
Letto
lo schema di convenzione, allegato e parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
Considerato
infine,  che  la  presente  proposta  di  deliberazione  è  formulata  previa  istruttoria  ed  estensione
conformi alla normativa legislativa vigente in materia;
Ritenuto
pertanto,  di  poter  stipulare  con Croce  Rossa  Italiana  –  Comitato  provinciale  di  Caserta,  per
consentire  la  frequenza,  a  scopo  didattico  e  formativo,  dei  propri  volontari  presso  alcune
UU.OO.CC. di questa A.O.R.N.;

PROPONE

1) di accogliere la richiesta della Croce Rossa Italiana di Caserta;

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

2) di stipulare convenzione con la predetta associazione finalizzata alla frequenza, presso questa
Azienda, dei propri volontari a scopo didattico e formativo;

3) di  precisare  che  l’accordo  avrà  decorrenza  dalla  data  di  sottoscrizione  per  anni  uno,  ed,  al
contempo, far cessare gli effetti dell’atto convenzionale stipulato in data 19/04/2016;

4) di  precisare,  inoltre,  che  l’instaurazione  del  rapporto  collaborativo  non  comporterà  alcuna
passività economica a carico di questa A.O.R.N.;

5) di  individuare,  quale  referente  per  la  corretta  esecuzione  dell’accordo,  la  C.P.S.  Infermiera
dott.ssa Laura Di Lorenzo, incardinata presso la U.O.C. Organizzazione e Programmazione dei
Servizi Ospedalieri e Sanitari di questa A.O.R.N.;

6) di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, come per Legge, ai Dipartimenti
Sanitari,  alle  UU.OO.CC.  Gestione  Economico-Finanziaria,  Programmazione  e  Controllo  di
Gestione,  Organizzazione  e  Programmazione  dei  Servizi  Ospedalieri  e  Sanitari,  nonché  alla
Croce Rossa Italiana di Caserta.

IL DIRETTORE U.O.C. AFFARI GENERALI
dott. Eduardo Chianese

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Gaetano Gubitosa

nominato con D.P.G.R.C. n. 76 del 10/06/2020
insediatosi giusta deliberazione n. 1 del 11/06/2020

Vista la  proposta  di  deliberazione  che  precede,  a  firma  del  Direttore  U.O.C.  Affari  Generali  dott.
Eduardo Chianese

Acquisiti i pareri del Direttore sanitario, dott.ssa Angela Annecchiarico, e del Direttore amministrativo,
avv.  Amalia  Carrara,  attraverso  la  modalità  telematica  descritta  all’art.  6,  punto  1,  lettera  e2) del
Regolamento per l’adozione degli atti deliberativi di questa A.O.R.N., approvato con Deliberazione C.S.
n° 275/2019

DELIBERA

per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di prendere atto della proposta di
deliberazione che precede e, per l’effetto, di:

1) ACCOGLIERE la richiesta della Croce Rossa Italiana di Caserta;
2) STIPULARE convenzione  con  la  predetta  associazione  finalizzata  alla  frequenza,  presso

questa Azienda, dei propri volontari a scopo didattico e formativo;
3) PRECISARE che l’accordo avrà decorrenza dalla data di sottoscrizione per anni uno, ed, al

contempo, far cessare gli effetti dell’atto convenzionale stipulato in data 19/04/2016;

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

4) PRECISARE, inoltre, che l’instaurazione del rapporto collaborativo non comporterà alcuna
passività economica a carico di questa A.O.R.N.;

5) INDIVIDUARE, quale referente per la corretta esecuzione dell’accordo, la C.P.S. Infermiera
dott.ssa Laura Di Lorenzo, incardinata presso la U.O.C. Organizzazione e Programmazione dei
Servizi Ospedalieri e Sanitari di questa A.O.R.N.;

6) TRASMETTERE copia  del  presente  atto  al  Collegio  Sindacale,  come  per  Legge,  ai
Dipartimenti  Sanitari,  alle  UU.OO.CC. Gestione Economico-Finanziaria,  Programmazione e
Controllo di Gestione, Organizzazione e Programmazione dei Servizi Ospedalieri e Sanitari,
nonché alla Croce Rossa Italiana di Caserta.

Il Direttore Generale
Gaetano Gubitosa

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



CONVENZIONE 
TRA

l’Azienda  Ospedaliera  di  Rilievo  Nazionale  e  di  alta
specializzazione “Sant’Anna e San Sebastiano” di Caserta,
partita IVA n° 02201130610, con sede in Caserta, in via Palasciano
s.n.,  in  persona  del  Direttore  Generale,  dr.  Gaetano  Gubitosa,
domiciliato per la carica presso la sede della stessa;

E
la  C.R.I.  Croce  Rossa  Italiana –  Comitato  Locale  di  Caserta,
rappresentata  dalla  Presidente  pro  –  tempore  Teresa  Natale,
domiciliata  per  la  carica  presso  la  sede  della  C.R.I.  Comitato  di
Caserta, sita in via Petrarelle Vicolo Pacifico snc, Caserta, C.F./P IVA
03941140612

PREMESSA
 l’Azienda  Ospedaliera  riconosce  le  prerogative  di  carattere

internazionale legate allo svolgimento dei compiti di carattere
sanitario ed assistenziali connesse all’attività di difesa civile,
sui quali poggia la vita associativa della Croce Rossa Italiana;

 la  Croce  Rossa  Italiana  –  Comitato  Locale  di  Caserta  –
riconosce  che  le  proprie  finalità  associative  si  intersecano,
talora e in parte, con i programmi della A.O.R.N. “Sant’Anna e
San Sebastiano”.

Con la presente convenzione intendono promuovere ogni sinergica
collaborazione per il raggiungimento delle finalità e adempimento
dei compiti istituzionali della Croce Rossa Italiana in tempo di pace. 

OBIETTIVI 
Considerato che tra i compiti istituzionali della Croce Rossa Italiana
si rilevano, tra l’altro, i seguenti:

1. concorrere al raggiungimento delle finalità ed all’adempimento
dei  compiti  di  Servizio  Sanitario  Nazionale  con  il  proprio
personale  sia  volontario  sia  di  ruolo  nonché  con  personale
comandato o assegnato a svolgere,  altresì,  attività  e servizi
sanitari  e  socio-assistenziali  per  conto  dello  Stato,  delle
Regioni e degli Enti Pubblici e Privati; 

2. promuovere  la  formazione  di  personale  volontaristico
mediante una Scuola incardinata presso la stessa C.R.I. con un
corso  di  formazione  biennale  dell’infermiera  volontaria  della
Croce Rossa, autorizzata dal Decreto del Ministero della Salute

1



del  09/11/2010  pubblicato  in  G.U.,  parte  generale,  n.  9  del
13/01/2011;

Rilevato che le Componenti Volontaristiche operanti nel rispetto dei
sette  principi  fondamentali  della  C.R.I.  –  Umanità,  Imparzialità,
Neutralità,  Indipendenza,  Volontarietà,  Unità,  Universalità  –  sono
identificate in: Volontari del Soccorso, Infermiere Volontarie, Corpo
Militare.
Ritenuto di  dover  fornire  alle  citate  Componenti  Volontaristiche
adeguata formazione tecnico-professionale;

si stipula quanto segue. 

Art. 1
La presente convenzione è volta a sancire la formale collaborazione
tra l’Azienda Ospedaliera “Sant’Anna e San Sebastiano” di Caserta
e la Croce Rossa Italiana – Comitato Locale di Caserta – nel settore
della assistenza sanitaria alle popolazioni nazionali/internazionali.

Art. 2
L’Azienda Ospedaliera “Sant’Anna e San Sebastiano” di Caserta si
impegna a:

a) consentire  alle  Componenti  Volontaristiche  della  Croce  Rossa
Italiana  –  Comitato  Locale  di  Caserta  –  di  svolgere  turni  di
servizio,  a  scopo  didattico,  formativo  e  di  contributo
volontaristico, presso le strutture sanitarie dell’Azienda di cui al
successivo art. 3; 

b) favorire ogni forma di collaborazione tra il personale dell’A.O.R.N.
e le Componenti Volontaristiche;

c) sostenere  i  Componenti  Volontaristici  nel  percorso  didattico
formativo;

d) garantire  agli  ospitati  le  condizioni  di  sicurezza  ed  igiene
obbligatoriamente applicate ai lavoratori.

Art. 3

La Croce Rossa Italiana – Comitato Locale di Caserta – si impegna
ad eseguire:

a) per  le  infermiere  Volontarie  diplomate, un  contributo
volontaristico  svolgendo  la  propria  opera  presso  le  unità
operative che espletano le seguenti attività:

2



1. Accettazione Sanitaria e P.S.
2. Chirurgia Generale
3. Ginecologia ed Ostetricia
4. Medicina d’urgenza
5. Medicina Generale 
6. Ortopedia e Traumatologia
7. Pediatria
8. Riabilitazione
9. Geriatria
10. Oncologia
11. Ambulatori Chirurgici
12. Sale Operatorie
13. Cardiologia UTIC
14. Neurochirurgia
15. Ematologia
16. Nefrologia
17. Rianimazione
18. Otorinolaringoiatria
19. Pneumologia

b) per le Allieve infermiere volontarie frequentanti il corso
di formazione biennale Decreto del Ministero del lavoro e
della salute del 9 novembre 2010 – Gazzetta ufficiale della
R.I. – parte generale n.9 anno 2011- del 13 gennaio 2011;

1° anno (medicina, chirurgia generale, pediatria, geriatria,
oncologia) pari a 450h , CF 15;

2°  anno (Sala  operatoria,  Cardiologia  UTIC,  Ostetricia  e
Ginecologia,  Sala  parto,  Neurochirurgia,  Diabetologia,
Ematologia,  Nefrologia,  Rianimazione,  Otorinolaringoiatria,
Ortopedia, Medicina d’ urgenza) pari a 600h; CF 20.

c) Per i Volontari si prevedono i seguenti servizi:
 Supporto Psicologico / sanitario in Pronto Soccorso
 Accompagnamento pazienti agli esami radiologici e 

relative consulenze.
 fornire tutte le componenti Volontaristiche di coperture 

assicurative idonee per responsabilità civile obbligatoria –
RCO – e responsabilità civile verso terzi – RCT –. I 
documenti attestanti la regolare protezione, dovranno 

3



essere consegnati all’A.O.R.N. al momento della 
sottoscrizione del presente accordo;

d) ad  esonerare  l’A.O.R.N.  “Sant’Anna  e  San  Sebastiano”  di
Caserta da qualsiasi responsabilità civile e penale derivante
dallo svolgimento dell’attività;

e) la sottoscrizione di una dichiarazione ai soggetti come sopra
indicati di presa visione ed accettazione del presente atto
finalizzato  al  rispetto  delle  condizioni  ivi  riportate.  Le
dichiarazioni dovranno, di volta in volta, essere trasmesse
al  seguente  indirizzo  PEC
protocollogenerale@ospedalecasertapec.it,  citando,
nell’oggetto, “convenzione C.R.I.” .

La Croce Rossa Italiana è consapevole che le attività oggetto del
presente  accordo  non  costituiscono  alcuna  forma  di  rapporto  di
lavoro.

Art. 4
L’A.O.R.N.,  in  qualità  di  struttura  ospitante,  definirà  le  modalità
attuative del servizio dei Componenti Volontaristici, in accordo con
l’Ente  Proponente  e  nel  rispetto  dei  regolamenti  vigenti.  In
particolare assegnerà ad un referente,  individuato dalla Direzione
Sanitaria,  la  vigilanza  sulla  corretta  esecuzione  del  presente
accordo.

Art. 5
Le  Parti  dichiarano  reciprocamente  di  essere  informate  e,  per
quanto di ragione, espressamente acconsentire che i dati personali
concernenti  le  stesse,  comunque  raccolti  in  conseguenza  e  nel
corso dell’esecuzione della presente convenzione, vengano trattati
esclusivamente per le finalità della stessa mediante elaborazione
manuale e/o automatizzata. Inoltre, per fini statistici, i suddetti dati,
trattati  esclusivamente  in  forma  anonima,  potranno  essere
comunicati a soggetti pubblici quando ne facciano richiesta per il
perseguimento dei propri fini istituzionali, nonché a soggetti privati
quando lo scopo della richiesta sia compatibile con i fini istituzionali
della parte contrattuale a cui si riferiscono. 
Titolari del trattamento sono rispettivamente CRI e AORN ai sensi
del GDPR 2016/679.

Art. 6

4

mailto:protocollogenerale@ospedalecasertapec.it


I Direttori delle UU.OO.CC. dell’A.O.R.N., d’intesa coi referenti di cui
agli artt. 4 e 7, concorderanno le attribuzioni e le turnazioni di tutte
le componenti volontaristiche.

Art. 7
La  “Sorella”  Ispettrice  provinciale  del  Corpo  delle  Infermiere
Volontarie assume la responsabilità del gruppo frequentatore.
Un  Volontario,  indicato  dal  Presidente  C.R.I.,  assumerà  la
responsabilità  del  gruppo frequentatore appartenenti  alle restanti
Componenti Volontaristiche.
In entrambi i casi, dovranno coordinarsi col referente dell’A.O.R.N. di
cui all’art. 4.

Art. 8
Tutte le Componenti Volontaristiche presteranno servizio indossando
l’uniforme  prevista  dalla  Croce  Rossa  Italiana  e  verranno  dotate
dall’A.O.R.N. di badge elettronico per la eventuale identificazione e
rilevazione delle  presenze.  I  dati  di  cui  trattasi,  verranno trattati
secondo il dettato di cui al precedente art. 5.

Art. 9
Nessun onere economico e finanziario  sarà  a  carico  dell’A.O.R.N.
“Sant’Anna  e  San  Sebastiano”  di  Caserta  per  la  stipula  ed
esecuzione del presente accordo.

Art. 10
Le  parti  dichiarano,  con  la  stipula  del  presente  atto,  cessati  gli
effetti  del  precedente  accordo  stipulato  in  data  19/04/2016  e
adottato  con  deliberazione  della  Commissione  Straordinaria
dell’A.O.R.N. n° 223 del 22/04/2016.

Art. 11
La  presente  convenzione  ha  la  durata  di  anni  1  (uno),  con
decorrenza  dalla  ultima  data  di  sottoscrizione  ed  è  tacitamente
rinnovata di anno in anno.
A fronte della reciproca condivisione, le parti possono modificare e/o
integrare  la  presente  convenzione  anche  in  corso  di  esecuzione
qualora dovessero sorgere nuovi aspetti operativi o di altra natura.

Art. 12
E’ facoltà comunque delle parti recedere unilateralmente dall’intesa
senza  alcuna  motivazione  mediante  ogni  strumento  idoneo  ad
attestarne la notifica all’altra parte. Saranno garantite, comunque,

5



le attività in corso d’opera al momento della comunicazione dello
scioglimento dell’accordo.
E’  prevista,  inoltre,  la  risoluzione  immediata  qualora  vengano
violate le regole del presente atto convenzionale o per sopraggiunti
motivi di interesse pubblico od in conflitto con gli scopi istituzionali
dell’A.O.R.N.

Art. 13
Per  qualsiasi  controversia  non  definita  in  via  stragiudiziale,  sarà
competente il foro di Santa Maria Capua Vetere (CE).

Caserta, Caserta,

per l’Azienda Ospedaliera di 

Caserta

Il Direttore generale
Gaetano Gubitosa

per la Croce Rossa Italiana
Comitato di Caserta  

La Presidente 
Teresa Natale

6


		EDUARDO CHIANESE




